
 

 

                    
                                                                                                            

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 
ว่าด้วยวิธีปฏิบัติในการควบคุมภายใน และการรักษาความปลอดภัยด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์ 

 พ.ศ. 2568 
******************** 

 เพ่ือให้สหกรณ์ได้มีมาตรการควบคุมภายใน และรักษาความปลอดภัยระบบสารสนเทศท่ีใช้คอมพิวเตอร์ ในการ
ป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดข้ึน อันจะส่งผลกระทบกับการดำเนินงานของสหกรณ์ 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (14) และข้อ 114 (13) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น จำกัด พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 46 ครั้งที่ 8/2568 เมื่อวันที่ 16 
พฤษภาคม 2568 ได้มีมติกำหนด ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยวิธีปฏิบัติในการ
ควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัยด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์ พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้ 

หมวด 1 
ข้อความทั่วไป 

 ข้อ 1.  ระเบียบน้ีเรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด ว่าด้วยวิธีปฏิบัติใน
การควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัยด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์ พ.ศ. 2568” 
 ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากที่ประชุมมีมติเป็นต้นไป 
 ข้อ 3.  ให้ยกเลิก ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยวิธีปฏิบัติในการควบคุม
ภายในและการรักษาความปลอดภัยด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์  พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 
2567 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใด ซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี ให้ใช้ระเบียบน้ีแทน 
 ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 

 “สหกรณ์” หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
 “คณะกรรมการดำเนินการ”    หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
 “ประธานคณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า  ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออม
ทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
 “ผู้จัดการ”   หมายความว่า   ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

“ผู ้ด ูแลระบบงาน”   หมายความว่า   เจ้าหน้าที ่ที ่ได้ร ับมอบหมายให้ดูแลรับผิดชอบระบบ
คอมพิวเตอร์ของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
 “เจ้าหน้าที่”      หมายความว่า เจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

“บุคลากร”        หมายความว่า   ผู้ใช้ประโยชน์จากทรพัย์สินด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์ 
ซึ่งครอบคลุมถึงเจ้าหน้าที่ สมาชิกทุกคน ตลอดจนบุคคลภายนอกที่ได้รับอนุญาตให้ทำงานในสหกรณ์ หรือที่เข้ามา
ดำเนินการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศให้กับสหกรณ์ตามข้อตกลงที่ทำไว้กับสหกรณ์หรือที่เข้ามาอบรมตามโครงการที่
ผ่านความเห็นจากที่ประชุมคณะกรรมการและเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้ดูแลการใช้โปรแกรมระบบ บัญชีคอมพิวเตอร์



2 

 

 

ทั้งหลาย เครื่องเซิร์ฟเอวร์หรืออุปกรณ์อื่นใดที่ทำหน้าที่ได้เสมือนเครื่องคอมพิวเตอร์ทั้งที่ ใช้งานอยู่ภายในสหกรณ์
หรือภายนอกแล้วเชื่อมต่อเครือข่ายเข้ากับระบบเครือข่าย 

“ระบบเครือข่าย”  หมายความว่า  ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ที่สหกรณ์สร้างขึ้น ทั้งแบบมีสาย
และไร้สาย 

“ข้อมูล”  หมายความว่า สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราว ข้อเท็จจริง ข้อมูลหรือสิ่งอื ่นใด
ไม่ว่าจะได้จัดทำไว้ในรูปแบบของเอกสาร แฟ้ม รายงาน หนังสือ แผนผัง แผนที่ ภาพวาด ภาพถ่าย ฟิล์ม การ
บันทึกภาพหรือเสียง การบันทึกโดยเครื่องคอมพิวเตอร์หรือวิธีอ่ืนใดที่ทำให้สิ่งที่บันทึกไว้ปรากฎได้ 

“ระบบสารสนเทศ”  หมายความว่า  ข้อมูลและสาระต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจากการประมวลผลมาจาก
ข้อมูลทีจั่ดไว้อย่างเป็นระบบ      
         ข้อ  5.  วิธีการเผยแพร่ระเบียบ 
  (1)  แจ้งให้ทราบการถือใช้ระเบียบในที่ประชุมคณะกรรมการ  
  (2)  ทำหนังสือเวียนให้เจ้าหน้าที่รับทราบ 
  (3)  ติดประกาศไว้ ณ ท่ีทำการสหกรณ์ เป็นระยะเวลาอย่างน้อย 60 วัน นับแต่วันท่ีประกาศถือใช้ระเบียบน้ี 
 ข้อ  6.  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย  

หมวด  2 
วัตถุประสงค์ 

 ข้อ  7.  วัตถุประสงค์ของการออกระเบียบนี้ 
(1) เพ่ือให้บุคลากรระมัดระวังในการใช้เครื่องคอมพิวเตอร์ โดยจะไม่ทำให้ประสิทธิภาพของ 

ระบบบัญชีคอมพิวเตอร์และระบบเครือข่ายด้อยประสิทธิภาพลงอย่างผิดปกติโดยเจตนาหรือไม่เจตนาก็ตาม 
(2) เพ่ือให้บุคลากรใช้เทคโนโลยีสารสนเทศอย่างถูกต้องตามบทบาทและหน้าท่ีท่ีได้รับมอบหมาย 
(3) เพ่ือให้การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์มีความม่ันคง ปลอดภัย และสามารถใช้งาน 

ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
   (4)  เพ่ือให้บุคลากรระมัดระวังและตระหนักถึงความเส่ียงท่ีอาจเกิดข้ึนจากการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ 
   (5)  เพ่ือให้สหกรณ์ได้มีการควบคุมภายในและรักษาความปลอดภัยระบบสารสนเทศท่ีใช้คอมพิวเตอร์
เป็นไปตามนโยบาย ระเบียบสหกรณ์และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

หมวด  3 
การรักษาความปลอดภัยทางกายภาพ 

 ข้อ  8.  สหกรณ์จะต้องจัดเคร่ืองคอมพิวเตอร์ไว้ในท่ีท่ีเหมาะสม และห้ามผู้ไม่มีหน้าท่ีรับผิดชอบเข้ามาใช้เคร่ือง
คอมพิวเตอร์ของสหกรณ์ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากผู้จัดการหรือผู้ดูแลระบบงาน 
 ข้อ 9.  จัดให้มีการติดต้ังอุปกรณ์ดับเพลิงไว้ในท่ีท่ีเหมาะสมและสะดวกต่อการใช้งานเม่ือมีเหตุฉุกเฉิน และจัดทำ
แผนผังการขนย้ายเคร่ืองคอมพิวเตอร์และอปุกรณ์ต่าง ๆ รวมท้ังเอกสารท่ีเก่ียวข้อง 
 ข้อ 10.  จัดให้มีระบบการควบคุมอุณหภูมิให้แก่อุปกรณ์เครื่องคอมพิวเตอร์อย่างเพียงพอ และเหมาะสมกับ
สถานท่ี รวมท้ังจัดต้ังเคร่ืองคอมพิวเตอร์ให้อยู่ในสถานท่ีท่ีมีอากาศถ่ายเทได้สะดวก 



3 

 

 

 ข้อ 11.  จัดให้มีระบบสำรองไฟเคร่ืองแม่ข่ายและอุปกรณ์ท่ีเก่ียวข้องอย่างเพียงพอ เพ่ือลดการหยุดชะงักการ
ทำงานของเคร่ืองแม่ข่ายในกรณีท่ีมีไฟฟ้าดับหรือไฟตก 

หมวด 4 
คณะกรรมการด าเนินการ 

 ข้อ 12.  ต้องพิจารณาจัดให้มีทรัพย์สินด้านเทคโนโลยีสารสนเทศตามความเหมาะสมกับสหกรณ์ 
 ข้อ 13. มอบหมายให้มีผู้รับผิดชอบในการติดตามการปฏิบัติตามนโยบายหรือระเบียบปฏิบัติในการควบคุมภายใน 
และการรักษาความปลอดภัยด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์ 
 ข้อ 14. สื่อสารให้บุคลกรเข้าใจนโยบายหรือระเบียบปฏิบัติในการควบคุมภายในและรักษาความปลอดภัยด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์ 
 ข้อ 15. ส่งเสริมให้มีการฝึกอบรมหรือให้ความรู้เก่ียวกับระบบงานและการรักษาความปลอดภัยด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศแก่คณะกรรมการดำเนินการ ผู้จัดการ และเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง หรือสนับสนุนให้เข้ารับ
การฝึกอบรมกับหน่วยงานและองค์กรต่าง ๆ ท่ีมีการจัดอบรมในเร่ืองดังกล่าว 
 ข้อ 16. ต้องกำหนดให้ผู้บริการโปรแกรมระบบบัญชีจัดทำคู่มือการใช้โปรแกรมและเอกสารด้านฐานข้อมูล ได้แก่ 
โครงสร้างข้อมูล (Data Structure) หรือพจนานุกรมข้อมูล (Data Dictionary) ให้กับสหกรณ์เพื่อประกอบการใช้งาน
โปรแกรมระบบบัญชี 
 ข้อ 17.  มอบหมายให้ผู้รับผิดชอบในการเก็บรักษาคู่มือและเอกสารสนับสนุนการปฏิบัติงานให้อยู่ในท่ีปลอดภัย 
และให้เรียกใช้งานได้ทันที 
 ข้อ 18.  พิจารณาคัดเลือกและจัดทำสัญญากับผู้ให้บริการโปรแกรมหรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และ
พิจารณาเก่ียวกับการรักษาความลับของข้อมูล เง่ือนไขต่าง ๆ และขอบเขตงานของผู้ให้บริการ กรณีท่ีใช้บริการโปรแกรม
ของเอกชน 
 ข้อ 19.  แต่งต้ังเจ้าหน้าท่ีเพ่ือรับผิดชอบด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์ 
 ข้อ 20.  จัดให้มีการทำหรือทบทวนแผนฉุกเฉิน และการประเมินผลของการทดสอบแผนฉุกเฉินอย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง 
 ข้อ 21.  รณรงค์ให้ทุกคนใช้พลังงานอย่างประหยัด โดยจัดระดับการทำงานของเครื่องคอมพิวเตอร์และปิด
อุปกรณ์ต่อพ่วงทุกครั้งที่ไม่มีการใช้งานให้เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ รวมทั้งการใช้มาตรการลดการใช้กระดาษให้
น้อยลงด้วย 

หมวด 5 
ผู้จัดการสหกรณ์/ผู้ดูแลระบบงาน 

 ข้อ 22.  ควบคุมดูแลการใช้ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ 
 ข้อ 23.  ดำเนินการให้ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ์ทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพทันสมัย และม่ันคง
ปลอดภัยตามนโยบายการรักษาความปลอดภัยของสหกรณ์ 
 ข้อ 24. ควบคุมและตรวจสอบการเข้าถึงระบบของผู้ใช้งานจากการบันทึกกิจกรรมต่าง ๆ อย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง 



4 

 

 

 ข้อ 25.  ติดต้ังค่าการรักษาความปลอดภัยของระบบบัญชีคอมพิวเตอร์เครือข่ายให้สามารถป้องกันบุคคลที่ไม่ได้
รับอนุญาตเข้าสู่ระบบได้ง่าย ได้แก่ ความยาวของรหัสผ่าน ระยะเวลาการเปล่ียนแปลงรหัสผ่าน ระยะเวลาการต้ังเวลาพัก
หน้าจอในกรณีผู้ใช้งานไม่อยู่ท่ีเคร่ือง เป็นต้น 
 ข้อ 26.  มีหน้าที ่รับผิดชอบในการบริหารจัดการผู ้ใช้งานเกี ่ยวกับการสร้าง/เปลี่ยนแปลง/ลบชื ่อผู ้ใช้งาน 
(Username) โดยการกำหนดสิทธิการใช้งาน จะต้องเป็นไปตามหน้าท่ีความรับผิดชอบของผู้ใช้งาน 
 ข้อ 27.  มีหน้าที่สอบทานสิทธิการใช้งานของเจ้าหน้าที่ในระบบบัญชีคอมพิวเตอร์และระบบเครือข่ายให้
สอดคล้องกับหน้าท่ีความรับผิดชอบในแต่ละตำแหน่งเป็นประจำทุกปี 
 ข้อ 28.  บริหารจัดการระบบเครือข่ายให้มีความมั่นคงปลอดภัย มีประสิทธิภาพครอบคลุมพื้นที่การทำงาน
ท้ังหมด ได้แก่ 
  (1)  กำหนดสิทธิการเข้าถึงระบบเครือข่ายให้กับผู้ท่ีได้รับอนุญาตเท่าน้ัน 
  (2)  จัดทำการปรับปรุงแผนผังเครือข่ายและอุปกรณ์ท่ีเก่ียวข้องให้เป็นปัจจุบัน 
  (3)  มีการตรวจสอบหรือเฝ้าระวังเก่ียวกับการรักษาความปลอดภัยระบบคอมพิวเตอร์แม่ข่าย 
อย่างสม่ำเสมอ 
  (4)  ติดต้ังระบบป้องกันไวรัสกับเคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่าย และปรับปรุงระบบป้องกันไวรัสให้ 
เป็นปัจจุบันออย่างสม่ำเสมอ 
 ข้อ 29.  จัดทำตารางแผนการสำรองข้อมูลและวิธีการกู้คืนข้อมูล และให้มีการสำรองข้อมูลและการทดสอบการกู้
คืนข้อมูลเป็นไปตามแผนท่ีกำหนด ได้แก่ 
  (1)  กำหนดตารางแผนการสำรองข้อมูลให้เหมาะสมกับการปฏิบัติงานของสหกรณ์ 
  (2)  กำหนดให้สำรองข้อมูลจากระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ท่ีสหกรณ์ใช้ในเคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีแยก 
ต่างหากจากเครื่องแม่ข่ายหลักของสหกรณ์ จำนวน 1 ชุด เป็นประจำทุกวันทำการของสหกรณ์และสำรองข้อมูลไว้ในส่ือ
บันทึกข้อมูล จำนวน 1 ชุด เป็นประจำทุกเดือน 
  (3)  กำหนดให้สำรองโปรแกรม ฐานข้อมูลท่ีเก่ียวกับระบบปฏิบัติการ ระบบฐานข้อมูลและระบบ 
บัญชีคอมพิวเตอร์ไว้ในส่ือบันทึกข้อมูล จำนวน 1 ชุด เป็นประจำทุก 3 เดือน 
  (4)  ให้เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบระบบงานสำรองข้อมูลในสื่อบันทึกข้อมูลและติดฉลากที่มีรายละเอียด
โปรแกรมระบบงานวัน เดือน ปี จำนวนหน่วยข้อมูล 
  (5)  จัดเก็บส่ือบันทึกข้อมูลไว้ในท่ีปลอดภัยท้ังในและนอกสำนักงานสหกรณ์ และให้สามารถนำมาใช้งาน
ได้ทันทีในกรณีมีเหตุฉุกเฉิน 
  (6)  ผู้จัดการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายต้องทดสอบข้อมูลที่สำรองทุก 6 เดือน และเก็บรักษาชุดสำรอง
ข้อมูลไว้อย่างน้อย 10 ปี ตามกฎหมาย 
  (7)  จัดทำทะเบียนคุมข้อมูลชุดสำรอง และควบคุมการนำข้อมูลชุดสำรองออกมาใช้งาน 
 ข้อ 30.  จัดทำแผนฉุกเฉินรองรับเม่ือเกิดปัญหากับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในกรณีเครื่องคอมพิวเตอร์ได้รับ
ความเสียหายหรือหยุดชะงัก และกำหนดผู้รับผิดชอบท่ีชัดเจน 
 ข้อ 31.  ดำเนินการทดสอบแผนฉุกเฉินร่วมกับบุคลากรอย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง และจัดทำผลการทดสอบแผนฉุกเฉิน 



5 

 

 

 ข้อ 32.  จัดการกับเหตุการณ์ผิดปกติท่ีเก่ียวข้องกับความม่ันคงปลอดภัยของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศโดยทันท่ี
เม่ือได้รับรายงานจากบุคลกร 

หมวด 6 
บุคลากร 

 ข้อ 33.  ต้องใช้เครื่องคอมพิวเตอร์เพื่อประโยชน์สูงสุดต่อการดำเนินงานของสหกรณ์ และเป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ 
 ข้อ 34.  ให้คำนึงถึงการใช้งานอย่างประหยัด และหม่ันตรวจสอบเครื่องคอมพิวเตอร์ให้สามารถใช้งานได้อย่าง
สมบูรณ์และมีประสิทธิภาพ 
 ข้อ 35.  บุคลากรแต่ละคนมีหน้าท่ีป้องกันดูแลรักษาข้อมูลชื่อผู้ใช้งาน (Username) และรหัสผ่าน (Password) 
ท้ังน้ีต้องห้ามเผยแพร่ให้ผู้อ่ืนล่วงรู้รหัสผ่าน (Password) ของตนเอง 
 ข้อ 36.  การกำหนดรหัสผ่านในการเข้าถึงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศอย่างน้อย 4 ตัวอักษร โดยกำหนดให้มี
ความยากต่อการคาดเดา และให้มีการเปล่ียนแปลงรหัสผ่านของผู้ใช้งานทุก ๆ 4 – 6 เดือน 
 ข้อ 37.  บุคลากรแต่ละคนห้ามใช้ช่ือผู้ใช้งาน (Username) และรหัสผ่าน (Password) ของบุคคลอ่ืนมาใช้งานไม่
ว่าจะได้รับอนุญาตจากผู้ใช้งานน้ันหรือไม่ก็ตาม 
 ข้อ 38.  การใช้งานเครื่องคอมพิวเตอร์ ผู ้ใช้งานต้องรับผิดชอบในฐานะเป็นผู้ถือครองเครื่องนั้น ๆ และต้อง
รับผิดชอบต่อความเสียหายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการใช้งานที่ผิดปกติ โดยชื่อผู้ใช้งาน (Username) และรหัสผ่าน 
(Password) ของผู้ถือครองเคร่ืองน้ัน ๆ  
 ข้อ 39.  เม่ือพบเหตุการณ์ผิดปกติท่ีเกี่ยวกับความม่ันคงปลอดภัยของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ให้รีบแจ้งให้
ผู้จัดการ/ผู้ดูแลระบบงานของสหกรณ์โดยทันที 
 ข้อ 40.  ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติตามระเบียบน้ีให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาด และคำวินิจฉัยชี้ขาดนั้นให้ถือเป็นที่สุด  
            

ประกาศ ณ วันท่ี 19  พฤษภาคม พ.ศ. 2568 
 
 

(รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ กมลเลิศ) 
ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
 
  


		2025-07-03T16:22:18+0700
	ชูชาติ กมลเลิศ




